mentação de mecanismos e iniciativas de mitigação e/ou transferência do risco, de acordo com níveis de alerta
definidos.

A gestão de riscos do Banco é formalizada e comunicada na figura do “Comité de Risco”, de modo a assegurar que
as directrizes são comunicadas transversalmente, utilizando o poder institucional, sendo reflectidas de forma completa
na concessão e aceitação de riscos, bem como na mensuração, monitorização e controlo das diversas exposições. O
controlo de alto nível dos processos e funções de gestão do risco está assegurado por tal órgão consultivo, estabelecido
pelo Conselho de Administração, para o apoio na tomada de decisões sobre o risco.

Risco cambial
O Banco incorre neste risco resultante da manutenção de uma determinada posição em aberto em moeda estrangei-
ra, pelo facto de quaisquer variações adversas nas taxas de câmbio do mercado poderem originar prejuízos reais ou
potenciais. Neste caso, o Banco considera posição em aberto qualquer situação em que as responsabilidades globais
do Banco por liquidar, numa determinada moeda, não são iguais ao respectivo montante global que o Banco tem a
receber nessa moeda.

De seguida apresenta-se a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações
das taxas de câmbio, em 2017 e 2016:

2017

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólar dos Estados Unidos da
América

(4 200 038) (2 100 019) (1 050 009) 1 050 009 2 100 0919 4 200 038

Euros (11 936 293) (5 968 146) (2 984 073) 2 984 073 5 968 146 11 936 293

Outras moedas (49 337) (24 681) (12 353) 12 353 24 681 49 337

(16 185 668) (8 092 846) (4 046 435) 4 046 435 8 092 846 16 185 668

2016

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólar dos Estados Unidos da
América

(2 631 712) (1 315 856) (657 928) 657 928 1 315 856 2 631 712

Euros (3 893 817) (1 946 909) (973 454) 973 454 1 946 909 3 893 817

Outras moedas (37 203) (18 602) (9 301) 9 301 18 602 37 203

(6 562 732) (3 281 367) (1 640 683) 1 640 683 3 281 367 6 562 732

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

113

Risco de taxa de juro
O Banco incorre neste risco resultante das variações adver-
sas nas taxas de juro e, concomitantemente, nos prémios ou
descontos dos câmbios a prazo das moedas em causa. Este
risco resulta da não coincidência dos prazos de vencimento
dos recebimentos e pagamentos numa determinada moeda,
aumentando o crescimento do “gap” – diferença entre o total

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2017

Data de refixação/Data de Maturidade

Até 1 mês Entre 1 e 3
meses

Entre 3 e
6 meses

Entre 6
meses e 1

ano
Entre 1 e 3

anos
Entre 3 e

5 anos
Mais de 5

[…]

resultados - - - - - -

Investimentos detidos até à maturidade 353 846 176 923 88 462 (88 462) (176 923) (353 846)

Crédito a clientes 1 790 956 895 478 447 739 (447 739) (895 478) (1 790 958)

2 222 814 1 111 407 555 704 (555 704) (1 111 407) (2 222 814)

Passivos

Recursos de bancos centrais e de outras
instituições de crédito (34 405) (17 202) (8 601) 8 601 17 202 34 405

Recursos de clientes e outros empréstimos (784 493) (392 246) (196 123) 196 123 392 246 784 493

Responsabilidades representadas por títulos (135 905) (67 953) (33 976) 33 976 67 953 135 905

(954 803) (477 401) (238 700) 238 700 477 401 954 803

1 268 011 634 006 317 004 (317 004) (634 006) (1 268 011)

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros sensíveis a risco de taxa
de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de juro de referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respectiva-
mente, pode ser demonstrado pelos seguintes quadros:

2016

Variação das taxas de juro

-200bp -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Activos

Aplicações em bancos centrais e em outras
instituições de crédito - - - - - -

Activos financeiros ao justo valor através de
resultados - - - - - -

Investimentos detidos até à maturidade 409 656 204 828 102 414 (102 414) (204 828) (409 656)

Crédito a clientes 945 852 472 926 236 463 (236 463) (472 926) (945 852)

1 355 508 677 754 338 877 (338 877) (677 754) (1 355 508)

Passivos

Recursos de bancos centrais e de outras
instituições de crédito (32 203) (16 101) (8 051) 8 051 16 101 32 203

Recursos de clientes e outros empréstimos (435 028) (217 514) (108 757) 108 757 217 514 435 028

Responsabilidades representadas por títulos (190 689) (95 345) (47 672) 47 672 95 345 190 689

(657 920) (328 960) (164 480) 164 480 328 960 657 920

697 588 348 794 174 397 (174 397) (348 794) (697 588)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

116

Risco de liquidez
Em termos de gestão do risco de liquidez (incluindo gestão de activos e passivos, taxa de juro e cambial), o objectivo é
de assegurar que o Banco Sol dispõe de fundos próprios líquidos suficientes para cumprir as suas obrigações financeiras
à medida que as mesmas se vencem, e que tal é efectuado de acordo com os objectivos de negócio.

Sistematizando, o processo de gestão do risco de liquidez integra os domínios fulcrais da gestão do negócio, com
risco implícito, como sejam a gestão de activos e passivos, gestão da liquidez e gestão da tesouraria. Estes domínios

[…]

• Define levels of tolerance for the various risks / risk factors as well as their linkage with the implementation of miti-
gation and / or risk transfer mechanisms and initiatives according to defined alert levels.

The Bank’s risk management is formalized and communicated through the “Risk Committee” to ensure that the
guidelines are communicated across the board using institutional power and are fully reflected in the granting and
acceptance of risks as well as in the measurement, monitoring and control of various exposures. High-level control of
risk management processes and functions is ensured by such advisory body, established by the Board of Directors, to
assist in making risk decisions.

Foreign Exchange Risk
The Bank incurs this risk arising from the maintenance of a certain open position in foreign currency because any ad-
verse variations in the market exchange rates could cause actual or potential losses. In this case, the Bank considers an
open position any situation in which the overall liabilities of the Bank to be settled in a given currency are not equal to
the respective global amount that the Bank has to receive in that currency.

The analysis of the sensitivity of the equity method of financial instruments to exchange rate variations in 2017 and
2016 is as follows:

2017

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Currency

United States dollar (4 200 038) (2 100 019) (1 050 009) 1 050 009 2 100 0919 4 200 038

Euros (11 936 293) (5 968 146) (2 984 073) 2 984 073 5 968 146 11 936 293

Other currencies (49 337) (24 681) (12 353) 12 353 24 681 49 337

(16 185 668) (8 092 846) (4 046 435) 4 046 435 8 092 846 16 185 668

2016

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Currency

United States dollar (2 631 712) (1 315 856) (657 928) 657 928 1 315 856 2 631 712

Euros (3 893 817) (1 946 909) (973 454) 973 454 1 946 909 3 893 817

Other currencies (37 203) (18 602) (9 301) 9 301 18 602 37 203

(6 562 732) (3 281 367) (1 640 683) 1 640 683 3 281 367 6 562 732

FINANCIAL STATEMENTS

113

Interest Rate Risk
The Bank incurs this risk as a result of adverse changes in
interest rates and, at the same time, in the premiums or
discounts on the forward exchange rates of the curren-
cies concerned. This risk results from the non-maturity of
the maturity of the receipts and payments in a given cur-
rency, increasing the gap growth - difference between

2017

Data de refixação/Data de Maturidade

Up to 1
month

Between
1 and 3
month

Between
3 and 6
month

Between 6
month and

1 year

Between
1 and 3

years

Between
3 and 5

years

More
than 5

[…]

Financial assets at fair value through
profit or loss

- - - - - -

Held-to-maturity investments 353 846 176 923 88 462 (88 462) (176 923) (353 846)

Credit to customers 1 790 956 895 478 447 739 (447 739) (895 478) (1 790 958)

2 222 814 1 111 407 555 704 (555 704) (1 111 407) (2 222 814)

Liabilities

Resources from central banks and
other credit institutions

(34 405) (17 202) (8 601) 8 601 17 202 34 405

Customer resources and other loans (784 493) (392 246) (196 123) 196 123 392 246 784 493

Liabilities represented by securities (135 905) (67 953) (33 976) 33 976 67 953 135 905

(954 803) (477 401) (238 700) 238 700 477 401 954 803

1 268 011 634 006 317 004 (317 004) (634 006) (1 268 011)

At 31 December 2017 and 2016, the impact on the fair value of interest-rate sensitive financial instruments of parallel
movements in the benchmark interest rate curve of 50, 100 and 200 basis points (bp), respectively, may be demonstra-
ted by the following tables:

2016

Variation of interest rates

-200bp -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Assets

Applications to central banks and
other credit institutions

- - - - - -

Financial assets at fair value through
profit or loss

- - - - - -

Held-to-maturity investments 409 656 204 828 102 414 (102 414) (204 828) (409 656)

Credit to customers 945 852 472 926 236 463 (236 463) (472 926) (945 852)

1 355 508 677 754 338 877 (338 877) (677 754) (1 355 508)

Liabilities

Resources from central banks and
other credit institutions

(32 203) (16 101) (8 051) 8 051 16 101 32 203

Customer resources and other loans (435 028) (217 514) (108 757) 108 757 217 514 435 028

Liabilities represented by securities (190 689) (95 345) (47 672) 47 672 95 345 190 689

(657 920) (328 960) (164 480) 164 480 328 960 657 920

697 588 348 794 174 397 (174 397) (348 794) (697 588)

FINANCIAL STATEMENTS

116

Liquidity risk
In terms of liquidity risk management (including asset and liability management, interest rate and exchange rate), the
objective is to ensure that Banco Sol has sufficient net equity to meet its financial obligations as and that this is done in
accordance with business objectives.

Systematizing, the liquidity risk management process integrates the core areas of business management with im-
plicit risk, such as asset and liability management, liquidity management and treasury management. These domains
address the Bank’s overall liquidity risk by taking into account the overall management of the balance sheet structure,